preparatos habens ad egressionem hæbreos: & cōstitutos per tribus ibidem retinebat. Cum autē instaret quartū/decimus dies: omnes ad egressionem tēdentes & immolantes sanguinem: domus proprias ylopi frondibus emundabant. Cūq; coenassent. reliquias carniū tāquam egressuri cōcremauerunt. Vnde hactenus secūdum hunc morē ita sacrificamus. Illāq; festiuitatē pasca uocauerūt: quod significat trāscētionē: eo q̄ illa die deus trāscēdere eos pestē uoluit: quæ scilicet ægyptios uisitauit. Mors enī primo genitorū ita ægyptiis facta ē: ut plurimi p̄cerum cōgregati circa regalia Pharaoni psuaderēt: quatenus hæbreos sub uelocitate dimitteret. Qui uocatū moysen abire præcepit: arbitratus: ut si de p̄uintia recederet: iminētē ægyptiorū castigationem cessare: mulieribusq; honorabāt hæbreos: alii quidē ut citius egredirētur: alii uero ppter uicinitatis eorū cōsuetudinē. Et illi quidē egrediebātur: stētibus ægyptiis & pœnitentiā agētibus: eo q̄ fuerit eis sic crudelēs tēdebātq; ad ciuitatem noīe licus: quæ tūc erat deserta: ubi babylon postea fabricata est: dū cambises ægyptum deuastaret: celeri terq; agētēs iter ad locū beelēphon: tertia die ad rubrū mare deuenerūt. Et ppter desertū nihil de terra possent habere ciborū: fermētata farina azimis panibus ex modico tempore tātūmodo coagulatis uescebātur: hisq; triginta sūt usi diebus: longiori enim tempore eis nō suffecerūt quæ tulerunt ex ægypto: cum etiam is cibus sub necessitate custodiretur: nec ad satietatem eodem uterentur. Vnde ad memoriā illius inopiæ: festiuitatē octo dierū agimus quæ dicitur azimorum. Omnis itaq; multitudo mulierū pariter & infantum egressorū considerantibus inestima bilis erat. Qui uero atatē habebant aptam ad expeditū: sexcenta milia fuerunt: reliqueruntq; ægyptum: mēse xantico: luna. xv. post annos. xxx. & cccc. q̄ pater noster abraā uenisset in chananeam: post iacob autem aduentum in ægypto: anno. cc. & quinto. Moyses autem erat quidem anno iam. lxxx. frater autem eius aaron tribus annis maior extabat. Portabant etiam ossa ioseph: dum hæc ille suos filios facere præcepisset.

Quomodo ægypti pœnitentiā ducti q̄ dimississent filios israhel: infecuti sunt eos usq; ad mare rubrum: quod diuisum uirga moysi præcipiente domino: ingressi sunt filii israhel: & sicco uestigio transierunt illud: ægypti autem persequentes ingressi sunt post eos: sed reuertēte mare in seipm: suffocati sunt fluctibus.

CAPI.

XI.

Porro cum ægyptios hæbreorū peniteret egressus: rexq; grauius ferret: tanquā ueneficiis moyses signa illa facta fuissent: deliberauerunt super eos: irruere. Et sumētes arma persequēbātur: tāquā reuocaturi eos: ubicūq; cōprehēdissent: nec eos ulterius deo dimitterent: seq; contra eos facillime præualere iudicabant: cum & inermes essent illi: & itinere fatigati. Et a singulis occurrentibus requirentes quo abierent: persequi cum studio festinabant licet molesta sit illa terra iter agentibus: non solum expeditis: sed etiam singulariter ambulātib; Moyses autem per ea loca prouide ducēbat hæbreos: ut siquidem pœniteret ægyptios & p̄sequi uellent hæbreos: supplicium maliciæ suæ: & transgressionis indubitanter exoluerent. Per palestīnam uero grauius ferebat trāsire: propter antiquam molestiam: uolebatq; quolibet modo latere pergens. Confinis enim est ægyptiorum hæc prouintia: & propterea uia quidem ducente ad palestīnam populū non eduxit: per desertum uero multum iter agens: malaq; perpeffus innumera: ad chananeam studuit peruenire: insuper & propter mandata dei iubētis adduci populū ad mōtē syna: sacrificium illic oblaturos. Apprehensis ergo hæbreis ægypti ad prælium parabantur: & multa uirtute prolecuti: concluderant eos in paruulo quodam loco. Sexcenti enim currus eos persequēbantur: & equites quinquaginta milia: & ducenta milia pariter armatorum. Et itinera quidē clausērent quibus hæbreos fugere iudicabant: inter rupes intrāgressibiles eos & mare claudētes: ubi terminatur mons ex asperitate uiarum: nimis immensus. Et fugā eis penitus amputantes: a maritima & mōtis cōgressionē hæbreos militibus obsederūt: os ipsū fuge claudētes: ut egressum eis ad cāpēstria denegarēt. Nō itaq; tolerabāt obsēssionis modū hæbrei: ppter egestatē necessariū: neq; fugæ facultatē habētes: armisq; priuati qui licet si pugnare uellent: eis spes rerum omnium amissa uideret: nisi semetipsos traderēt uoluntati ægyptiorum. His ita factis: moysen in omnibus culpabāt: oblitq; signorū quæ eis fuerāt a deo p̄ sua libertate mōstrata: usq; ad hoc uenerūt: ut etiam prophetam qui eis salutis dona promiserat: pro incredulitate lapidibus niterēt obrutes: seq; tradere cogitarent: atq; luctus & gemitus mulierū & infantum: ante oculos habentium mortem: montibusq; se & mari claudētib; simul & hostibus & fugam nullatenus ex istis iueniētib; Moyses autem licet esset in eum exasperata multitudo: ipse tamen circa prouidentiam eorū non cessabat: sed hæc omnia iactabat in deum: qui eis etiam iam alia quæ prædixerat pro eorum libertate contulerat: & neq; in hoc reliquendos esse inimicis dicebat: neq; seruituros: neq; perituros: stāsq; in medio ait. Nec hominibus quidem bene conuersantibus circa nos iustum erat non credere: de dei uero prouidentia uos desperare opus non est: a quo uobis omnia prouenerunt quæcūq; per me ad salutem & libertatem seruitutis uestræ neq; sperantibus promisit: cum potius in hesitatione sicut putastis uenientes: oporteret nos adiutorum. dei sustinere: cuius opus erit etiam nunc in tali nos difficultate conclusos: ex desperatione sicut uos creditis habituros salutem: & ex hostibus libertatem: qui fortitudinem utiq; suam circa nos est ostensurus: & prouidentiam factū

C

numerus
ægyptiorū
est de ægypto
multis
hæbrei
quæ erant
apud
numeros
1000

hæbrei
600 currus
et eques
50000
50000
et milites
200000

rus. Non enim in paruis diuinitas auxilium sui fauoris solet accommodare: sed potius in quibus humanam spem ad meliora non uidet accedere. Vnde tali auxiliatori credentes: cui uirtus est etiā parua grandia facere: & tantarum infirmitatem rerum suo munimine roborare. Nolite ægyptiorum arma metuere: nec quia mare & posteri montes uiam fugæ prohibent: propterea salutis spacia desperare: sicut enim uobis hæc quasi campi dei prouidentia: & pelagus conuertetur in terrā. Cūq; hæc dixisset: ducebat eos ad mare ægyptiis intuētibus. Erāt enim e diuerso positi: & labore persecutionis affecti: in crastinum differre prælium utile fore credebant. Dum uero moyses peruenisset ad litus sumens uirgam rogabat deum: & auxiliatorem atq; adiutorem inuocabat dicens. Neq; tu quidem ignoras quia effugere nobis mala præsentia: nec fortitudinem: nec auxilio licet humano: sed tu præbe aliquod salutare exercitui: tua uoluntate ægyptum relinquenti. Tuum est enim nos eripere: quia nūc omni spe & cōsilio desolati ad tua solius subsidia conuolamus: & quicquid ex prouidētia tua nobis accesserit: quod nos ab ægyptiorum ira liberare nunc possit inspiciamus: ue. ociterq; tuam nobis ostende uirtutem: & populum desperatione ruentē in peius: ad securitatem dignare & ad fiduciam pietatis perducere. Non enim in extraneis sumus: sed tuum quidem ē mare: tuus est & mons qui nos circūdat: ita ut hic aperiri te præcipiente: & mare cōuerti possit in terram. Valebimus etiam effugere per desertum: sed tuæ placeat uirtuti hac etiam nos parte saluare. Talia siquidem cum orasset: percussit uirga mare. Quod repente percussione icisum: & in se diuisum terram reliquit nudam: ut hæbreis uia esset & fuga. Moyses autem uidens ad destinationem dei: & pelagus cessisse eis: propriam terram primus intrauit: & hæbreos diuino itinere facto ppter periculum p̄sentium hostium sequi se præcepit. Qui delectabantur in hoc: agebantq; deo gratias: ppter salutem quæ per eum ultra modum rationis accesserat: quos iā nequaquā tardātes: sed cū festinatione p̄gentes: uelut sibi præsentē deo: uelanos quidem ægypti primitus iudicabat: & tāquā ad interminationē manifestæ mortis intentos. Cū uero uidissent eos illesos abire: nullūq; impedimētū eis nec difficultatem aliquā obuiare: persequi eos aggressi sunt: tāquam & illis pelagus ita quē existeret. Præordinantes ergo equos: ingrediebatur totus exercitus in mare. Hæbrei uero illis se armantibus atq; tardantibus: ad terrā contra positam peruenerunt: sine aliqua passione illos effugientes. Quapropter illi audaciores effecti persequēbantur: tanquam nec ipsi aliquid essent passuri: cum nescirent hæbreis proprie factam: & non esse cōmunem uia. Quæ utiq; pro salute periculum patientium fuisset ostensa: & non propter eos qui ad perditionem eorum accedere festinabāt. Dum ergo ægyptiorum exercitus omnis in mare intrasset: rursum effusum est: & descendens uentorum procella: omnes ægyptios comprehendit: ymbresq; simul & tonitrua ualde graui sūma e celo descenderunt: choruscationesq; lapadantes: nihilq; fuit rerū euenientium per iram dei ad perditionem hominū qui eis nimie tūc nō accessit. Nox caliginosa insuper & fluctuosa apprahendit. Et isti quidem ita sūt perditū: ut nemo ex eis reliqueretur: hæbrei uero neq; retinere poterāt gradium iopinabilis suæ salutis: & hostium perditione firmissimæ libertatis: quando defecerunt qui eos seruire cogebant: deumq; sic aperte suum adiutorem inspiciebant. Et illi quidem periculum ita effugientes insuper & inimicos punitos sic esse respicientes ut nulli unquam priorum hominum poterant reminisci: hymnum tota nocte dixerunt. Moyses aut canticum in deum & laudem gratiarūq; actionem propiciationis eius: ex ametro composuit. Ego itaq; ut iueni in sacris libris ita hæc singula quæq; tradidi. Nullus uero discredat uerbi miraculum: si antiquis hominibus & malicia priuatis uia salutis licet p mare facta ē sine uolūtate dei: siue sponte reuelata: dū & eis q̄ cum alexandro rege macedoniæ fuerunt oli antiquitus resistentibus panphiticum mare diuisum sit: & cum aliud non esset iter transitū præbuit eis: uolente deo per eū destruere persarū principatum: hocq; confitentur oēs: qui actus alexandri cōscripserūt. De his itaq; sicut placuerit cuiuslibet estimet. Postea uero armis ægyptioꝝ p̄fluctus uolentia uetoz allatis: exercitui hæbreoz: moyses & hoc arbitratus dei p̄missioe factū: ut neq; armis egerēt: hæc exiit colligēs: hæbreosq; his muniēs: dū eos p̄ desertū ad montē syna: illic imolatus deo: & p̄ salute multitudis hæbreoz ut dictū fuerat munera redditurus in pace.

Incipit tertius liber antiquitatis iudaicæ.

Quomodo moyses populū ex ægypto sumēs duxit ad mōtē syna: multo itinere fatigatū. CA. I. **I**gitur inopinabiliter hæbreos tali salutem donatos grauius iterum cōtristabat: dum syna ducerentur in montem: essetq; regio ualde deserta: & necessar iis alimentis egena: & aquæ difficilis: quæ non solum ut præberet aliquid hominibus indigebat: sed etiam nec aliqua animalia ut aleret erat idonea. Est enim sterilis nullūq; nouus fructus ex ea ualet oriri. Per huiusmodi siquidem regionem necessarīe preparabant. unde quando irent ad aliam non habebant. Portabatur autem aquæ ex locis iam tranfactis duce iubente: & ea expensā ad effodiendos puteos cum labore propter terræ duriciā accedebāt: & cū iueniret erat inoptabilis: sed amara simul & parua. Hoc itaq; modo facientes circa meridiana iter: uespere uenerūt in locū quē ppter aquæ maliciā mar nominauerūt. Amaritudo enim hæbraica lingua sic dicitur. Ibi fatigati itineris uolētia: idigētiaq; ciboz q̄ eis de-

iecerāt omnino māserunt. Erat ibi puteus ualde durus: qui nec sufficere quidem tāto exercitui poterat: parua tamē eis cōsolationem præbebat: q̄ in illis locis fuisset inuentus. Audierant enim ab exploratoribus: quia nihil ambulantes ulterius inuenirent. Illa siquidē aqua amara grauius non solum hoibus: sed etiā subiugalibus existerat. Videns itaq; moyses populū i angustia cōstitutū: & simul causam cui cōsultari nō poterat: neq; inimicus erat hostis: quatenus uim iserenti de necessitate potuisset sua fortitudine resistere. Et dū isto mō eoz deficeret uirtus: isatūq; & mulierū multitudo debilitior: nihilq; prodesset doctrina uerborum: calamitatem omnium suam moyses propria faciebat. In unum itaq; cōcurrerant: eiq; cuncti istabant: mulieres quidē p̄ paruulis: uiri autē pro semetipsis ne eorum utilitatem sperneret: sed eoz saluti quocūq; ordine p̄uideret. Ad hoc ergo cōuersus est: ut solūmodo deo supplicaret: ut aquā ex malicia præsentī cōuerteret: eāq; illis potabile cōdonaret. Et cōcedēte deo tātam gratiam: sumēs sūmitatē uirgæ quā in præsentī gerebat diuisit p̄ medium: & in longitudine ipsam icisionē faciens: deinceps iactauit in puteum: satisfaciēs hæbreis: eo q̄ deus eius orationes audisset: & promississet aquam se eis qualē cōcupiscerēt p̄biturū: si tamen iussis eius nō segniter sed promptissime ministrarēt. Illis uero dicētibus qd̄ uellet se facturos: si aqua cōuerteret in melius: iussit eos qui iuuetute ualebāt haurire dicens: q̄ prius effusa plurima q̄ ultima remaneret aqua possit eis eē potabilis. Illi q̄dem laudauerūt dictū: & aqua frequentibus contusionibus exercitata: purgataq; facta ē potabilis. Hinc itaq; castrametati: uenerunt in helim: quæ procul quidē bona uidebatur aspectu. Ha bebat enim palmarum arbores. De pximo aut magna cōprobabatur. Nā palmæ illæ septuaginta non amplius erāt crescibiles: nec multum eminentes a terra: ppter aquæ iopiā: quia dum eēt locus ois harenosus: neq; eis ex duodecim sōribus humentatio quedā: aut ad rigādum spes utilis habebatur: sed dum germinare non possent: steriles erāt idubitanter & pauca. Cūq; p̄ harenā discurrerēt: nihil eis occurrebat: uel si paucum aquæ in manibus sumerent: inutile inueniebāt atq; cenosum. Fructum uero ferre erant ille arbores nimis inuulidæ: propter aquæ ut dixi sterilitatē. Pro hac ergo causā culpabant ducē: clamabātq; suā eē miseriam: expimētūq; maloz p̄ eū se pati dicebant: triginta dierū ambulātes uiam. Quæcūq; n. portabant cōsumperant: & nihil p̄nitentis iuenientes: erant in desperatione rerum cūctaz. In p̄sentī namq; malo aiūm habētes & nō recordātes quāta eis fuissent a deo & moyses uirtute sapiētiaq; collata: irascebātur aduersus ducē: & lapidare eū simul aggressi sūt: quasi ipse causā tātæ calamitatis existeret. Ille uero ita multitudine puocata: & cōtra eum amare commota: de deo confidens: & consciētia pura prouidentia suæ: quā gerebat contra contribules suos: semetipsum dedit in mediū: & cōclamantes atq; ad lapides manus habentibus: cum esset ille aspectu gratissimus: & ad loquendum multitudinem suasibilis: mitigare cepit iras eorum: neq; eis priorum beneficiorum obliuionē habere poscebat: propter recordationem malorum præsentium: nec quia nunc laborare n. deo deberent perpetua dei munera proicere: quorum iam magna & inopinabilia meruissent. Sed sperare potius etiā de præsentī anxietate se dei p̄uidencia liberādos: qui eoz uirtutē probare uellet: si haberent tolerantiam: & animo bono præcedentia retinerent. Quia si non ad illa bona ppter præsentia mala respicerent: exerceerēt in malis: & arguerentur non esse boni. Neq; circa patientiam: neq; circa p̄sorum bonorum memoriam: cum ita deum eiusq; uoluntatem cōtemnerent: p̄ quā ægyptum reliquissent & ita circa eundem ministrum eius affecti esse uiderentur: cū in nullo fuisset mentitus de quibus dicendum aut faciendum dei mādato iuberet. Enumerabat igit oia: quæ admodū perempti fuissent ægypti qui eos contra domini cōpresserant uolūtate: & quæadmodū idē fluuius illis quidā sanguineus esset: ipsis uero potabilis atq; dulcis: & quomodo p̄ mare ne longius fugiētes nouā uia aggressi ipsi quidē ex illo saluati sūt: inimici autem eorum prorsus absorpti: & quia dum arma non haberent: etiā hoc eis deus abūde præbuerit: & alia quæcūq; ad perdendos inimicos: ipsosq; saluandos necessaria fuissent: eis ultra spē uirtutis suæ more contulerit. Non ergo debetis inquit etiam in præsentī de eius prouidentia despare: sed sine iracūdia sustinere: & cogitare eius auxilium non quidē tardū eē: sed ideo nūc differri ut uos hac difficultate probet utiq; credentes deum non per defectum esse segnē: sed pro experimento uirtutis uestræ & desiderio libertatis: & cognoscat utrū & ciboz inopiam: & sterilitatem aquæ pro eo fortiter ferre possitis: an seruire potius eligatis: sicut iumenta dominantibus sibi: & eis qui ppter ministeriū suū hæc pinguis uirtute consueuerunt adiciens super hæc: dicebat non se tantū de sua salute metuere: quādo utiq; nihil mali patere: si moriret iuste: sed potius p̄ illis cogitare: ne p̄ lapides quos mitteret sup̄ eū deū iudicaretur cōtēnere. Sic itaq; mitigauit illos: & ab impetu lapidationis abstinere fecit: & ad p̄nitentiā sceleris cōuertit: dicens eos nō hoc rationabiliter: sed necessitate fecisse: cogitauitq; oportere: ut ad diuinā supplicationē precesq; ueniret. Et ascēdens quēdā scopulum: deposcebat: ut questum populo auferret deus: & eos ab inopia liberaret: in ipso enim esse salutē suā: & nullo alio: atq; cōcederet ueniam his quæ in præsentī fuerant necessitate populi gesta: cum generi hominum res oportunæ prouenientes: & difficile placeāt: & eius accusatio sit amica. Deus autē: & prouisus se cōpromisit: & occasiones eorum desiderii præbituz. Moyses uero a deo hæc audiens descendit ad plebem. Illi cum uiderent eū promissionibus lætum: a mesticia ad hilaritatem

conuersi sunt: stetitq; ille in medio: uenisse se a deo dicens: & portare eis pro hesitationibus presentibus libertatem. Et post paululum ortigiage alias ortigometrage multitudo quas precipue nutrit sinus arabicus: transenso medio mari superuolauit: & post laborem uolatus quasi ad terrenam requiem descendit inter haebreos. Illi ergo tanquam alimentum sibi a deo collocatum comprehendunt eas. Tunc Moyses ad orationes dei repente conuersus est: qui promissionis suae compleuit auxilium. Mox autem post occasionem cibi prioris: etiam secundum eis deus emisit. Extedete namque Moyses manus ad orationem: ros descendit ex aere. Cumq; fuisset eius manibus illinitus. Moyses arbitratus est etiam hoc ad cibum eorum a deo fuisse collatum: gustauitq; & laetus effectus: ignorate multitudinem ymbrem esse credente: & temporis esse pluuiage quod agebatur. Ille docebat eos: quod non secundum eorum opinionem ros e caelo descenderet: sed ad salutem eorum cibumq; uenisset. Et cum gustaret: fidem credendi praebat eis. Illi uero imitantes id uicem: delectabantur in cibo. Melius enim dulcedinem & delectationem habebat ualde suauem. Simile autem erat aromatis praecipuis: & magnitudo eius similis semini coriandri. Festinabant quoque singuli colligere uehementer. Quibus praecipiebatur: ut omnes exequo per dies singulos assam mensuram colligerent: nec esset ille cibus in crastinum relinquendus: hocq; fiebat: ne debilibus colligendi difficultas existeret: uirtute ualentium: & hoc ad necem accederent. Qui tamen plus a praecipia mensura colligissent: nihil amplius quam labores habebant cum maius nihil illic quam assarium inuenirent: & quod remaneret in crastinum: nulli utilitati proficeret: quando uermes illud & amaritudo consumeret. Sic ergo erat ille cibus diuinus & inopinabilis: & huiusmodi ultio fiebat ipsarum rerum priuationes seruantibus. Haecenus autem sic rigatur ymbribus locus ille: sicut etiam tunc a Moyses praestandum diuinitas misit hunc cibum. Vocant autem haebrei hunc cibum manna. Manna itaque interrogatio est in nostra lingua dicentis: quid est hoc. Illi igitur gaudium in his quae eis fuerant celitus missa celebrabant. Quo cibo. xl. annis usi sunt: quanto tempore in deserto fuerunt. Cum uero idem migrassent uenerunt in rasisi: passim nouissimas pro intolerabili siti miserias. Nam cum praecedentibus diebus paucam aquae difficultatem habuissent: tunc omnino comperientes terram inaquosam: in malis erant: rursumq; irascebantur in ducem. Ille ergo paululum multitudinis impetum deuotans: dei conuertebatur ad praeces rogans ut sicut cibum eis indigentibus praebuit: sic etiam potum daret: cum peteret eis gratiam cibi non existente potu. Qui donum diu non distulit: sed praebiturum se moysi tantam aquae multitudinem unde non possit sperare promissit: iussitq; ut uirga percuteret petram quae ibidem erat apposita: & ex ea sumeret abundantiam rerum quibus egerent. Curabat enim ut neq; cum labore potius eis adesset. Haec ergo moyses a deo sumens ueniebat ad populum sustinentem & in eum conspicientem: uiderant namque iam eum de monte descendere. Cum uero uenisset: liberaturum eos etiam de hac necessitate dicebat deum: donatq; salutem non speratam: & de petra eis fluuium manare promissum. Quibus obstupecentibus hunc auditum: si eis siti & itinere fatigatis necessitas ad haec fieret: ut petram incideret: moyses uirga percussit petram: illaq; scissam aqua manauit copiosa & ualde perspicua. Illi igitur inopinabile factum mirati sunt. Quod cum uiderent: iam eis etiam ipsa sitis cupiditas est ablata: bibentibusq; dulcis & suauissimus erat potus: & quale donum esse deo donante uideretur. Tunc ergo moysen mirati sunt: qui a deo sic fuerat honoratus: & sacrificia pro dei prouidentia collata sibi impendebat. Declarat autem scriptura in templo reposita: eo quod deus praedixerit moysi quam hoc modo de petra manaturam.

Quomodo pugnantibus cum haebreis amalechite & qui cum eis erant deuicti sunt: & israhel praedam hostium perceperunt.

CAPI. III. **V**um uero haebreorum nomen iam ualde ubiq; diuulgaretur: & de his sermo cresceret: in timore non paruo prouinciales erant: & mittentes legatos adiuuicem solatia deposcebant: ut simul uiros in los interimere niterentur. Erant autem in hoc instantes: qui gobothe petram inhabitant. Qui uocantur quidem amalechite: pugnatore autem maximi illarum tunc gentium existebant. Quorum quinq; reges inuicem semetipsos: & circumhabitantes ad bella contra haebreos rogabant dicentes exercitum alienum & aegyptiorum seruitia fugientem: sibi inuasionem inferre: nec bonum sibi fore si tale factum despicerent: sed ut antequam eorum fortitudo ad maiorem tenderet potestatem: & ipsi magis pugnare inciperent confidentes: eo quod illis nullus resisteret: destruendos eos esse cautissimum atq; sapientissimum edicebant. Et poenam etiam de deserto & actibus quos illic gesserat exigenda: non ita possit euenire: cum ciuitatibus: atq; bonis eorum manus iniicerent. Alii ergo inchoatem inimicorum uirtute mollire & deicere optimum esse: magisq; iam proficientem prohibere credebant. Alii uero hoc superfluum putabant. Alii nullam occasionem eis aduersus se fieri permittebant. Haec & his similia per multas prouincias adiuuicem legationibus agitantes: delibauerant aduersus haebreos bella suscipere. Moyses itaq; cum nihil belli speraret hesitationem & turbam habuit repente prouincialium: & ad congressionem iam praeparatam: subitaq; pericula haebreorum multitudinem perturbabant: quia licet omnium reru haberent inopiam: petiorem tamen necessitatem pugnandi cum hominibus qui essent rebus omnibus bene conditi putabant. Moyses autem consolari coepit eosq; confidere deposcebat: decretosq;

dei credere quo saepe fuerant liberati. Et quia debellarent eos etiam qui eorum hostes existerent: arbitrari exercitum quidem multum & omnibus armis instructum: sed pecunias: alimeta: aliaq; res in quibus solent homines confisi pugnare: in auxilio diuino consistere: & sibi per deum oia haec adesse. Inimicorum uero manu paruam inermem: debilem: tanquam non fuerint quae istos habere costaret: deo uolente facile superari. Scire autem eos oportere dicebat: qualis eorum auxiliator fuisset in multis iam experimentis & grauioribus. Et quia in praesenti quidem bello haberent labore aduersus homines: cum uero fuerat eis suis & famis inopia: & in montibus atq; mari periculum: ubi fugam inuenire non poterant: haec omnia diuino solatio deuicissent. Ergo rogabat eos: propiores esse: tanquam omnium rerum facultas eis esset: ita ut hostibus praualerent. Et moyses quidem populum huiusmodi modi uerbis exacuens: ad praedium conuocauit tribuum principes. Et postea singulos adiuuicem. Iuuenes quidem exorabat senioribus obedire. Illos autem ut uerba ducis audirent. Erant autem eorum a se in periculo constituta: & ad praesentia preparata sperabant: aliquando a malis huiusmodi liberari. Iubebat quoque moysen: ut ad bella preter neq; tardaret: ne dilatio eorum fiduciam impediret. Ille uero ex multitudine pugnae eligens iuuentutem: super eos instituit iesum naue filium de tribu effraim: ualde robustum: & labores tolerare fortissimum: ad cogitandum similis & loquendum nimis idoneum qui nosset deceter deum & moysen colere doctorem pietate: eeq; apud haebreos aptus. Paucos uero circa aqua constituit. Plurimos autem totius exercitus circa infantum mulierumq; custodiam: & tota nocte erat praeparati: quae cumq; fecerat arma sumentes: & duces proprios intederet: tanquam praedium aggressuri dum eis praepararet. Inuigilabat autem & moyses iesum docedo: quemadmodum exercitum collocaret. Incipiente uero die iam pandi: rursum polcebat iesum: ne minor inueniretur in ope quam circa eum spes esset uniuersorum: gloriam praesentis militiae in futuris nationibus possessurus. Haebreorum uero nobilissimos seorsum rogabat: cumq; piter multitudinem exhortabat armata. Et ille quidem cum ita constitisset exercitum sermonibus & opere praeparationibus: discessit ad montem: deoq; similis & iesum credidit expeditum. Miscebantur itaq; hostes: & in manibus erat bellum: fiduciaq; & uiribus utebantur in inuicem. Deniq; donec moyses manus extendebat ad caelum: haebrei comprimebant amalechitas. Cumq; labore ex defectu manu moyses ferre non posset: quatuor nomines deponere: toties haebreos perire contigebat: iussit fratrem aaron & sorores mariae uirgine nomine Vir sibi assistere: eiq; manus utroq; latere continere: & adiuuantes eum non pmitteret laborare. Quo facto haebrei amalechitas fortiter deuicerunt: & oes iterissent utiq; nisi nocte supueniente: populus recessisset a caede. Victoria quoque optima atq; perfecta nostri habuere maiores: inferentemq; sibi bellum uicerunt: & circumhabitantes deterruerunt: abudantiaq; potiti sunt magnorumq; bonorum quae suis laboribus huerunt. Deuicentes namque exercitum hostium: maximas diuitias & publice & priuatim possiderunt oes: cum primitus etiam alimentis necessariis indigerent. Fuit autem eis non solum in praesenti: sed et in futuro bonorum causa huius quam praediximus pugnae perfecta. Non tantummodo enim corpora hostium seruitio subderunt: sed etiam metes: & cunctis circumhabitantibus post illos deuictionem affuere terribiles: eiq; diuitiarum maximam culmen adiectum est. Nam fugientes inimici: magnam copiam argenti similis & auri reliquerunt in castris: & uasa aerea quibus ad uescendum utebantur multamq; & insignem abundantiam utrarumq; rerum: id est ornamentorum textilium pariter & armorum: & aliorum quae praeparabantur ad praedium: diuersaq; iumenta: & quae cumq; moris est sequi iter agentem exercitum: prudentiaq; repleti sunt haebrei ope fortitudinis: & multum desiderium uirtutis erat in eis. Semper enim laboribus insistebat: omnia se capere iudicantes. Huius ergo belli hic extitit finis. Postea uero moyses exuebat mortuos hostium: & arma fugientium colligebat: & haec uiris pugnantibus exhibebat: ducemq; militiae iesum praconis attollebat: exercitum testificante cuncta quae gesserat. Nemo ergo haebreorum mortuus est: hostium uero tanti: quantos neq; numero comprehendere possibile est. Pro gratiarum uero actione Moyses sacrificans: altare construit: quod dei uictoriam nominauit: prophetauitq; omnes fore perituros amalechitas: nihilq; eorum in futuro relinquendum: eo quod contra haebreos in solitudine dimicassent: & nequaquam positus in calamitatibus percussent. Tunc exercitum fessum: conuiuio opulenta reparauit. Hoc ergo bello contra hostes suos post egressum ex aegypto primitus ita pugnauerunt. Cum uero pacificas post uictoriam Moyses hostias obtulisset: fecissetq; non paucis diebus haebreos cessare post pugnam: praeduxit ordinatum exercitum: multa namque eis iam copia erat armorum. Et procedens paulisper tribus mensibus postquam mouit ex aegypto: uenit ad montem syna: ubi ei circa rubum multas uisiones factas fuisse praediximus.

Quia socer suum ierro moyses ad se ueniente ad montem syna libenter excepit. **C**API. III. **Q**ui raguel socer audiens eius foelicitatem: libenter occurrit. Et moyses excipiens cum eosephora uxore sua & filios: delectatus aduersus eius: facto sacrificio epulas copiosissimas populo ministrabat iuxta rubum qui flammam euaserat: & multitudo quoque per cognationes epulis uescerebat. Aaron autem sumens raguel & qui cum eo erant: hymnos canebant in deum: quae eius salutis & libertatis & egressus auctor extiterat. Simulq; laudabat ducem: quasi ei us uirtute cuncta eis prospera contigissent. Et raguel quidem praemia multa plebis apud moysen de eorum fortitudine dixit: quia pro cunctorum salute sic laborauerint uniuersi.

Quomodo persuasit ei: ut distribueret populum per millenarios: & cetenarios qui prius inordinatus erat.

DEinde uidēs raguel moysen in regē multitudinē cōstitutū: cūctis ad eum eūctibus ut littere decideret postulatibus: & tantūmodo se iustitiā impetrare credētibus: si ille eis arbitrarer iudicaret: eis enī q̄ uicebant leuius esse p̄dere uidebat p̄ iustitiā moyses: q̄ uictores sententiā cuiuslibet auaricia sustineret: tūc egdē tacuit nolēs impedire uolentibus: dicitur uti uirtute. Cū uero quēuisset a turba: sumēs eū solū seorsū dicebat: eum oporteret facere: cōsiliūq; dabat quatenus minorē qdē regē curā aliis cōmitteret. De maioribus autē & salute plebis ipse tantūmodo p̄uideret. Nā ad iudicādū etiā alios hābreoz dignos iueniri dicebat: cogitare uero p̄ salute tātoz nō quēq; aliū nisi moysen posse solūmodo. Sciēs inq; uirtutē tuā & q̄lis fueris in ministerio dei ad saluādū populū: regē arbitriū cōmitte aliis examinādū. Tu uero ad solū dei ministeriū retine temetipsū: in cogitādo & req̄redo quēadmodū populū ab hac possis iopia liberare. Meis ergo cōsiliis utere de rebus humanis: & exercitiū p̄fecte dispone p̄ dena milia uiros: deide p̄ mille: ita post hęc diuides eos p̄ quigētos: & rursum in centum: deide quinquagenos: & iudices cōstitues sup̄ eos. **Qui** p̄ triginta rursum diuisi: p̄ uicenos & denos hēbunt p̄prios iudices: eoz negocia finiētes. Sit autē aliq; sup̄ istos unus: uocabulū a p̄cipio numeri sumēs. Et hi siquidē sint approbati ex oī plebe: boni & iusti: qui diuersis rebus iudicēt eos: & si quid ē supra & maius: ad maiores ueniat dignitates: qdē uero etiā apud eos difficile fuerit: hoc deducatur ad te. Sic enim fiet utrunq; quatenus & hābrei iustitiam impetrare mereantur: & tu solis deo ministrando facias eum exercitui esse propitium.

Quomodo hęc singula fecit moyses scero monente.